
На основании ст.ст. 1,2 Конституции СССР 
(1977г.), руководствуясь волей советского на-
рода, выраженной на Всесоюзном референ-
думе 17 марта 1991 года о сохранении Союза 
Советских Социалистических Республик, пра-
вительство СССР

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Рассматривать Беловежское соглашение 

(далее «соглашение»), предусматривающее 
прекращение существования СССР и созда-
ние «Содружества Независимых Государств» 
от 8 декабря 1991 года, которое было заключе-
но на охотничьем хуторе Вискули Беловежской 
пущи гражданами СССР: Борисом Ельциным, 
Геннадием Бурбулисом, Сергеем Шахраем (от 
РСфСР), Станиславом Шушкевичем, Вячесла-
вом Кебичем (от БССР), Леонидом Кравчуком 
и Виктором Фокиным (от УССР), как фальси-
фицирование, ввиду того, что союзный дого-
вор от 29.12.1922 года республиками СССР не 
расторгнут, сохраняет свою силу и, более того, 
стал составной частью Конституции СССР 
(1924, 1936 и 1977 гг.).

Установить, что «соглашение» не может 
рассматриваться как документ правового ха-
рактера, поскольку лица , подписавшие «со-
глашение» не были наделены полномочиями 
как от союзных республик и их народов, так и 
от имени Советского народа, который является 
её единственным источником власти в СССР 
(ст.2 Конституции СССР).

Рассматривать внесение в «соглашение» 
заведомо ложных сведений, относительно Со-
ветского Союза и его народов, как тщательно 
спланированное предательство, совершённое 
в интересах внутренних и внешних врагов на-

шей страны и направленное на ликвидацию 
Советского Союза.

Учитывая, что содержание «соглашения» 
прямо направлено против Советского народа, 
факт подписания «соглашения» рассматривать 
как преступное деяние, совершённое группой 
лиц по предварительному сговору, имеющее 
конечной целью уничтожение Советского на-
рода и нашей Родины – Союза Советских Со-
циалистических Республик.

Учитывая наличие явно ложных сведений 
в тексте «соглашения», что ввело в заблужде-
ние мировую общественность, граждан СССР 
и вызвало тяжелейшие последствия для наро-
дов СССР, признать приватизацию обществен-
ного имущества кучкой лиц НЕЗАКОННОЙ, 
поскольку всё это имущество создавалось не-
сколькими поколениями Советского народа и 
является его безоговорочной собственностью.

Принимая во внимание вышеизложенное, 
«Беловежское соглашение» от 8 декабря 1991 
года рассматривать как фиктивный документ, 

который умышленно сфальсифицирован вра-
гами Советского народа.

Установить, что Союзный договор от 
29.12.1922 года никем не отменён, не утратил 
юридической силы и сохраняет действие в на-
стоящее время.

Волю Советского народа, выраженную на 
Всесоюзном референдуме 17 марта 1991 года 
(87% населения СССР – 250 млн.), о сохра-
нении Союза Советских Социалистических 
Респуб лик принять к исполнению всем долж-
ностным лицам на всей территории СССР в 
границах, существовавших на дату референ-
дума. Воля Советского народа о сохранении 
целостности СССР явлвется неприкосновен-
ной, священной и незыблемой. Постановление 
вступает в силу со дня опубликования. 

Председатель правительства СССР 
А.Шефанцов, 

г.Москва, 07.07.2009 года.

За нашу Советскую Родину!

КРАСНАЯ ЗВЕЗДА
В

ы
п

ус
к 

№
 1

6

Информационный бюллетень Днепропетровской областной общественной организации 
Всеукраинского Союза Советских офицеров им. гвардии полковника В.М. Гуназа

Наша организация носит имя гвардии полковника 
и коммуниста В.М.Гуназа, ставшего прототипом 
памятника «Воину-освободителю» в Берлине.

СССР

ЛИТОВСКАЯ
ССР

ДАГЕСТАНСКАЯ 
АССР

КАЛМЫКСКАЯ 
АССР

КАРЕЛЬСКАЯ 
АССР КОМИ АССР

МАРИЙСКАЯ 
АССР

МОРДОВСКАЯ 
АССР

СЕВЕРО-
ОСЕТИНСКАЯ 

АССР

ГОРНО-
БАДАХШАНСКАЯ 

АО

КАБАРДИНО-
БАЛКАРСКАЯ АССР

НАГОРНО-
КАРАБАХСКАЯ АО

ЮГО-
ОСЕТИНСКАЯ АО

РСФСР

МОЛДАВСКАЯ
ССР

ЛАТВИЙСКАЯ
ССР

КИРГИЗСКАЯ
ССР

ТАДЖИКСКАЯ
ССР

АРМЯНСКАЯ
ССР

ТУРКМЕНСКАЯ
ССР

ЭСТОНСКАЯ
ССР

ЯКУТСКАЯ
АССР

ЧУВАШСКАЯ
АССР

КАБАРДИНО-
БАЛКАРСКАЯ 

АССР

УДМУРТСКАЯ
АССР

ТУВИНСКАЯ
АССР

ТАТАРСКАЯ 
АССР

ЕВРЕЙСКАЯ ОА

КАРАЧАЕВО-
ЧЕРКЕССКАЯ 

АО

ХАКАССКАЯ АО

АЗЕРБАЙДЖАН-
СКАЯ ССР

ГРУЗИНСКАЯ
ССР

КАЗАХСКАЯ
ССР

УЗБЕКСКАЯ
ССР

БЕЛОРУССКАЯ
ССР

УКРАИНСКАЯ
ССР

АДЖАРСКАЯ 
АССР

КАРА-
КАЛПАКСКАЯ 

АССР

БАШКИРСКАЯ 
АССР

БУРЯТСКАЯ 
АССР

НАХИЧЕВАН-
СКАЯ АССР

АБХАЗСКАЯ 
АССР

АДЫГЕЙСКАЯ 
АО

ГОРНО-
АЛТАЙСКАЯ АО

КОРЯКСКИЙ 
АВТ. ОКРУГ

ЧУКОТСКИЙ 
АВТ. ОКРУГ

ТАЙМЫРСКИЙ
ДОЛГАНО-
НЕНЕЦКИЙ 
АВТ. ОКРУГ

ЭВЕНКИЙСКИЙ 
АВТ. ОКРУГ

ХАНТЫ-
МАНСИЙСКИЙ 

АВТ. ОКРУГ

АГИНСКИЙ БУ-
РЯТСКИЙ АВТ. 

ОКРУГ

ЯМАЛО-
НЕНЕЦКИЙ АВТ. 

ОКРУГ

КОМИ-
ПЕРМЯЦКИЙ 
АВТ. ОКРУГ

НЕНЕЦКИЙ 
АВТ. ОКРУГ

УСТЬ-
ОРДЫНСКИЙ 
БУРЯТСКИЙ 
АВТ. ОКРУГ

Постановление правительства СССР 
«О фиктивности Беловежского соглашения» №3.003 от 07.07.2009 г.

Союз Советских Социалистических Республик

ОБъЯВЛЕНИЕ
28.08.2011 года 
(воскресенье)

состоится очередной 
XV областной 

объединенный пленум 
ВУССО.

Регистрация с 9-00.
Начало работы в 10-00.

Т. м. 067-060-58-74.

ПРИГОВОР
Рассмотрев и заслушав многочисленные свидетельства, подтверждающие из-

мену Родине бывшим Генеральным секретарём КПСС и бывшим Президентом СССР 
М.С.Горбачёвым, что нанесло непоправимый ущерб Советскому народу и народам ряда 
других стран, международный трибунал советских народов, руководствуясь Конститу-
цией СССР и Уголовно-процессуальным кодексом РСФСР, постановляет: 

Признать его виновным в нарушении статей 108 и 112 УПК РСФСР, в злодеяниях по 
реставрации капитализма, расчленении СССР и создании условий для обнищания и вы-
мирания народов и заслуживающим смертной казни через повешение.

Приговор привести в исполнение после проведения заседания международного трибунала 
над главными соучастниками Горбачёва в указанных злодеяниях.

г.Москва, 08.04.2008 г.

Историческая память сопротивляется



Стр. 2 выпуск № 16КРАСНАЯ ЗВЕЗДА

СТАЛИНСКИЙ   ПРИЗЫВ
Дорогие соотечественники! Товарищи солдаты и матросы, сер-

жанты и старшины, прапорщики и офицеры, генералы и адмиралы 
в запасе и в отставке – все кому не безразлична судьба Родины, у 
кого ещё есть силы и смелость, желание и возможность, кто дал При-
сягу, вступая в ряды Вооружённых Сил СССР, Днепропетровский об-
ластной совет Всеукраинского союза советских офицеров объявляет 
Сталинский призыв в нашу организацию. 

Обращайтесь в наши палатки, которые работают по субботам и 
воскресеньям у ЖД  и авто- вокзалов, звоните по телефонам: 

066-994-12-40, 097-060-58-74

Нас коммунисты довели!
Коварней их найдёшь едва ли:
Чтоб мы поплакать не могли,
Зарплату вовремя давали;
Вы представляете? – Час в час!
И отправляли в санаторий,
Чтоб отдохнули и чтоб нас
Не потревожили бы хвори.
А если я болеть хочу?
А если не хочу работать?...

… И вот сижу и хохочу
В объятьях импортной свободы.
И хохот переходит в стон
Под реквием пустого брюха.
В тюрьме наваристей бульон,
В тюрьме увесистей краюха…
Хотели жить как в США,
Что получили? Ни шиша!

Анатолий Серафонов.

20 ЛЕТ ВСЕСОЮЗНОМУ РЕФЕРЕНДУМУ

Как хочется вернуть былое, 
Пройти сквозь временной барьер.
Вернуть то время золотое –
Проснуться вдруг в СССР.
Вернуть всё сердцу дорогое:
Актёров, праздники, кино…
Всё это было как родное, 
Жилось так просто и легко:
По три копейки «газировку»,
В кинотеатрах «эскимо»,
Те анекдоты, что про Вовку, 
Тот «сервелат» и «молоко»,

Парады, песни, комсомольцев,
«Афоню», Шурика, Москву …
Те дни рождения, застолья,
Всю ту людскую доброту.
Как тянет иногда былое –
Та защищённость и покой, 
Как детство тёплое, родное
Навечно в памяти людской.
Прости меня, век современный,
Не по душе твой интерьер,
Ведь я такой обыкновенный –
Рождённый я в СССР.

20 лет назад, в августе 1991 
года, члены ГКЧП обращались к 
вам с призывом объединить уси-
лия для вывода страны из кри-
зиса, в который была ввергнута 
наша Родина политикой ложных 
горбачёвских реформ. Сегодня 
всем уже ясно, что миф о рефор-
мах использовался в целях рас-
членения СССР и уничтожения 
Советского народа как новой исто-
рической общности – доброволь-
ного объединения более 130 на-
родов и народностей, возникшего 
на базе единого экономического 
пространства и социалистической 
нравственности.

Члены ГКЧП предупреждали 
вас о том, что над нашей вели-
кой Родиной нависла смертель-
ная опасность, поскольку органы 
народовластия (Советы) стали 
подменяться противозаконными 
структурами, а возникшие экс-
тремистские силы взяли курс на 
ликвидацию Советского Союза 
любой ценой. 

Врагам удалось арестовать 
Правительство СССР, подавить 
волю Советского народа, после 
чего всё народное имущество не-
законно захватили враги. Звери-
ный капитализм стал фактом по-
вседневной жизни, что привело к 
резкому снижению уровня жизни 
трудящихся, а все народы СССР 
оказались ввергнутыми в новую 
войну, целью которой является 
овладение территорией страны, 
богатствами недр, уничтожение 
населения. 

Осознавая бесперспектив-
ность установления буржуазных 
криминальных порядков на тер-
ритории Советского Союза, ру-
ководствуясь волей Советского 
народа, выраженной на Всесоюз-
ном референдуме 17 марта 1991 
года, Правительство СССР вновь 
обращается к вам, чтобы ещё раз 
обратить внимание на необходи-
мость восстановления органов 
народовластия, как единственно-
го способа спасения народов на-
шей страны. 

Правительство Советского Со-
юза обращает особое внимание 
на тот факт, что любые выборы, 
которые навязываются народам 
СССР, являются средством умыш-
ленного отвлечения граждан от 
реализации функций народовла-
стия, поскольку в условиях, когда 
к власти в республиках пришли 
антинациональные, коллабораци-
онистские силы, качество жизни 
каждого из нас  зависит не столь-
ко от марионеточных президентов, 
сколько, в значительной степени, 

от работы местных и районных ор-
ганов самоуправления.

20 лет вы, граждане Советско-
го Союза, распахнув свои границы 
перед мировым капитализмом, 
беспрепятственно позволяете 
себя грабить и унижать. 20 лет 
вы, самые высокообразованные 
люди на планете, покупаете ино-
странные товары, уничтожая свою 
промышленность, создаёте рабо-
чие места и обеспечиваете благо-
получную жизнь исконным врагам 
Советского народа. Уже 20 лет 
бывшие ваши одноклассницы и 
дочери работают в борделях ми-
ровых мегаполисов наложницами 
у чужеземцев. 20 лет вы, граждане 
великого Советского Союза, кото-
рый спас мир от фашизма, молча 
наблюдаете за тем, как враги раз-
вращают ваших детей, стравли-
вают Украину с Россией, подводя 
к расчленению их территорий по 
тому же сценарию, что в трагиче-
ском 1991 году.

Особое внимание врагов на-
правлено на реализацию планов 
политического раскола Украины. 
Одержимые ненавистью к успе-
хам Советского народа, они видят 
в Украине главный символ СССР, 
поскольку именно Древняя Русь 
была тем стержнем, вокруг которо-
го начали объединяться народы, 
в результате чего образовалась 
Россия, а затем и сверхдержа-
ва – СССР. Именно поэтому им 
так ненавистно всё, что связано 
с историей Руси и с исторически-
ми победами Советского народа. 
Основные геополитические силы 
сегодня сталкиваются на Украине. 
Так периодически возникает на-
пряжённость вокруг любой проб-
лемы, начиная с Черноморского 
флота, цен на газ и заканчивая ру-
софобией и фальшивыми обвине-
ниями в репрессиях и искусствен-
ном голоде первой половины XX 
столетия. Мы должны объединить 
свои усилия, чтобы ни в коем слу-
чае не допустить раскола Украины 
и каких-либо новых конфликтов 
между народами СССР. 

Особо хочется обратиться к 
нашим братьям и сёстрам России, 
Казахстана, республик Прибалти-
ки, Средней Азии и Кавказа:

Товарищи! Народам Украины 
как никогда нужна ваша поддерж-
ка. Не думайте, что всех вас, на-
ходящихся вдали от Украины, 
никогда не постигнет угроза поли-
тического и экономического кри-
зиса. Посмотрите, что происходит 
между самаркандским и ташкент-
ским кланами, какой постоянный 
раздор происходит между таджи-

ками и узбеками, казахами и кир-
гизами, не говоря уже о народах 
Кавказа. А, ведь совсем недавно 
мы с вами жили одной советской 
семьёй, и нам нечего было де-
лить, ибо всё в Советском Союзе 
принадлежало  всем.

 Конституционное народовлас-
тие – это шанс на выживание. Есть 
только один путь к миру и благо-
получию, который состоит в том, 
чтобы, поборов равнодушие, каж-
дому принять активное участие в 
реализации своего законного пра-
ва на восстановление органов на-
родовластия. Там, где эти органы 
есть, нужно отладить их работу. В 
тех жилых районах, где таких орга-
нов нет, необходимо их создавать.  
Рекомендуем создавать органы 
местного самоуправления из рас-
чёта 1000-5000 человек на один 
местный Совет депутатов трудя-
щихся. Каждый глава семьи, кото-
рому дороги его близкие, должен 
знать в лицо председателя своего 
местного Совета.

За последние 20 лет население 
Советского Союза уменьшилось 
более чем на 35 млн. человек, что 
сравнимо с человеческими поте-
рями двух мировых войн. Прави-
тельство СССР обращает особое 
внимание на то, что все лица, 
которые открыто препятствуют 
распространению нашей инфор-
мации, саботируют исполнение 
наших директивных документов, 
ведут антисоветскую пропаганду – 
являются самыми опасными врага-
ми Советского народа. Наступает 
час расплаты за растление наших 
детей, за многолетнее унижение 
женщин и за надругательство над 
нашей историей. Приходит конец 
господству предателей. Близится 
час народной мести, когда придёт-
ся ответить за каждого униженного 
и обобранного гражданина, за раз-
ворованный завод, за поруганную 
девушку, за беспризорного ребён-
ка, за каждую материнскую слезу.

Правительство Советского 
Союза  обращает внимание на то, 
что первым шагом к возрождению 
нашей Родины – СССР должно 
быть прекращение всякой межна-
циональной вражды.

Заводы – рабочим! Землю – 
крестьянам! Вся власть – Советам 
депутатов трудящихся!

Граждане Советского Союза, 
объединяйтесь!

Председатель 
Правительства СССР                                            

А.Шефанцов
Москва, 

17 сентября 2009 года

Ответ Движения «За Совет-
ский Союз»:

15 июня 2004 года Кассацион-
ная коллегия Верховного суда РФ 
по делу КАС-04 (заявитель мо-
сквич А. Корковидов) приняла ре-

шение о бессрочности действия 
паспорта гражданина СССР. 
25 апреля 2006г. Верховный 
суд РФ еще раз подтвердил, 
что паспорт советского образца  
действует бессрочно.

ПАСПОРТ СССР ДЕЙ-
СТВУЕТ БЕССРОЧНО! 

26 апреля 2006 г. Верхов-
ный суд РФ признал паспорт 
Гражданина СССР действи-
тельным документом и обя-
зал принимать его везде как 
удостоверение личности. 
Таким образом, официально 
признано, что СОВЕТСКИЙ 
НАРОД СУЩЕСТВУЕТ!

http://www.sovinform.ru*

Будь проклят «мистер Горбачёв»,
Навеки проклят как Иуда!...
Он стал Отчизны палачом,
Он не отмщён ещё покуда.
Теперь в Германии живёт,
Для немцев стал он – «немец лютший».
Всем лучшим балует живот – 
И совесть подлеца не мучит.
Всё, что «не надо» – развалил,
Соединил всё, что не надо,
На власть советскую грязь лил,
За что и получил награду …
Вам этот номер не пройдёт,–
Кто сделал комбайнёра пешкой.
Забыли вы, что наш народ
Не по зубам был вам орешком.
Суда народного пусть ждёт
Сей мерзкий заграничный житель …
Он вновь оковы разорвёт, –
НАРОД, – фашизма победитель!
СОЦИАЛИЗМА свяжет нить
Хозяин городов и пашен,
Вновь РОДИНУ соединит, 
Чтоб сделать и прочней, и краше.

 Виктор Будо, 
г.Симферополь

ОБРАщЕНИЕ СОВЕТСКОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА  
К ГРАЖДАНАМ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

Года идут, дни пролетают,
И невозможен их возврат, 
Что было, люди забывают,
Но мне так хочется назад…
Назад,  где нет в стране 

бедлама,
Где школа, книги, институт,
Где красное трепещет знамя,
Где есть работа и уют,
Где вкалываешь не за баксы,
А за советских 100 рублей –
Они весомей, явно, были,
Чем нынче тысяча у.е.
Хочу туда, где можно было
И не по блату в вуз попасть,
Где на стипендию мы жили,
В театры и кино ходили,
Советская была где власть…
Где мы квартиры получали,
А  холодильник в кредит 

брали,

«Выбрасывали» где товары,
Где «Докторскую» все жевали,
Все пиво было «Жигулевское»,
А водка, в основном, 

«Московская»,
Где «Приму» многие курили,
«Биомицин» и «Варну» пили.
Где правил вождь народов 

Сталин,
Хрущев в ООН бил каблуком,
Высоцкий пел, летал Гагарин,
И жили мирно все кругом.
Где летом ты не за границу,
А в стройотряд – Сибирь 

пахать,
Где есть Москва – 

для всех столица,
Где не дадут друзья 

пропасть…
      

 http://savok.name

17 марта 1991 года состоялся 
Всесоюзный референдум. На него 
был вынесен вопрос о сохранении 
Союза Советских Социалистиче-
ских Республик как обновленной 
федерации равноправных суве-
ренных республик. В Украине был 
и дополнительный вопрос: «Со-
гласны ли Вы с тем, что Украина 
должна быть в Союзе Советских 
Суверенных государств на осно-
ве Декларации о государственном 
суверенитете Украины?»

Результаты референдума были 
более чем убедительны. В Украи-
не, несмотря на оголтелую рухов-
скую пропаганду, на вопрос о со-
хранении Союза 70,2 % ответили 
«ДА», на дополнительный вопрос 

еще больше – 80,2 %. Аналогично 
высокий уровень поддержки был 
и в других союзных республиках. 

В целом, 87,5 % граждан 
СССР, принявших участие в голо-
совании, сказали «ДА» Союзу.

Международное право и за-
конодательство о референдуме – 
прямой форме демократии, дает 
высшую юридическую силу воле-
изъявлению народа.

Волю народа обязаны выпол-
нять все: и рядовой гражданин, и 
депутат, и Президент. Юридиче-
ская сила референдума действи-
тельна и сегодня. 

СОВЕТСКИЕ ГРАЖДАНЕ, 
ОБъЕДИНЯЙТЕСЬ!

ВСПОМИНАЯ СОВЕТСКОЕ ВРЕМЯ…

РОЖДЁННЫЙ В СССР

ПРЕДАТЕЛЯМ
(Иуде №1, помеченному природой) НАЗАД, ГДЕ НЕТ 

В СТРАНЕ БЕДЛАМА



Стр. 3выпуск № 16 КРАСНАЯ ЗВЕЗДА

ПРОДУКТЫ В ЦЕНАХ 1927 ГОДА

Средняя зарплата 1927 года была равна 63 рублям. Много 
это или мало. Это можно выяснить по следующей таблице.

Хлеб белый 1 кг 20 коп.
Мука ржаная 1 кг 6 коп.
Мука пшеничная 1 кг 10 коп.
Крупа перловая 1 кг 25 коп.
Масло топленое 1 кг 1 руб. 50 коп.
Сахар рафинад 1 кг 78 коп.
Соль 1 кг 5 коп.
Колбаса вареная 1 сорт 1 кг 80 коп.
Колбаса вареная 2 сорт 1 кг 54 коп.
Махорка 1 ящик 26 руб.
Чай кирпичный 1 кг 3 руб.10 коп.
Ситец 1 м. кв. 48 коп.
Масло экспортное 1 кг 1 руб. 85 коп.

Постановление СНК СССР от 
25 августа 1946 г. «О повыше-
нии заработной платы и строи-
тельстве жилищ для рабочих и 
инженерно-технических работ-
ников предприятий и строек, 
расположенных на Урале, в Си-
бири и на Дальнем Востоке»

Учитывая, что суровые клима-
тические условия районов Урала, 
Сибири и Дальнего Востока созда-
ют дополнительные трудности для 
рабочих и инженерно-технических 
работников, занятых тяжелым тру-
дом – по добыче угля, руды, нефти, 
в металлургии, на строительстве и 
погрузо-разгрузочных работах, – 
Совет Министров СССР считает 
необходимым:

А) повысить в сравнении с 
существующей нормой заработ-
ную плату для вышеуказанных 
категорий рабочих и инженерно-
технических работников, а также

Б) значительно увеличить про-
грамму жилищного строительства 
на Урале, в Сибири и на Дальнем 
Востоке, в первую очередь для 
рабочих и инженерно-технических 
работников, занятых на тяжелых 
работах. В этих целях Совет Ми-
нистров СССР постановляет:

«Повысить с 1 сентября 1946 г. 
на Урале, в Сибири и на Дальнем 
Востоке заработную плату на 20 %: 
рабочим и инженерно-техническим 
работникам предприятий угольной 
промышленности, занятым не-
посредственно на добыче угля и 
погрузо-разгрузочных работах; ра-
бочим и инженерно-техническим 
работникам предприятий черной и 
цветной металлургии, занятым не-
посредственно на работе в горячих 
цехах, на горных предприятиях и 
погрузо-разгрузочных работах; ра-
бочим и инженерно-техническим 
работникам предприятий нефтя-
ной промышленности, занятым 
непосредственно на добыче неф-
ти и буровых работах; рабочим и 
инженерно-техническим работ-
никам предприятий, занятым на 
добыче торфа, гранита, слюды, 
асбеста и на производстве цемен-

та, а также на добыче соли; ра-
бочим и инженерно-техническим 
работникам химической промыш-
ленности, занятым непосред-
ственно на работе во вредных 
и горячих цехах, в рудниках и 
погрузо-разгрузочных работах; ра-
бочим и инженерно-техническим 
работникам строек Министерств: 
предприятий тяжелой индустрии, 
топливных, военных и военно-
морских предприятий, черной ме-
таллургии, нефтяной промышлен-
ности восточных районов СССР, 
цветной металлургии и химиче-
ской промышленности, занятым 
непосредственно на строительно-
монтажных работах.

Установить, что указанное в 
п. 1 настоящего Постановления 
повышение заработной платы 
распространяется на 824 000 ра-
бочих и инженерно-технических 
работников, занятых на 727 пред-
приятиях и стройках Урала, Сиби-
ри и Дальнего Востока, согласно 
списку, утвержденному Советом 
министров СССР. В связи с по-
вышением заработной платы для 
указанных рабочих и инженерно-
технических работников увеличить 
соответствующим министерствам 
годовой фонд заработной платы 
на 1 миллиард 400 миллионов ру-
блей.

Утвердить следующий план 
жилищного строительства в райо-
нах Урала, Сибири и Дальнего 
Востока с выполнением его в те-
чение второго полугодия 1946 г. и 
1947 г.: всего 60 750 жилых домов 
общей площадью 4 миллиона 200 
тысяч квадратных метров, в том 
числе: 50 650 индивидуальных жи-
лых домов двух-трех-комнатных с 
кухней (деревянных и каменных); 
10 100 коммунальных жилых до-
мов (деревянных и каменных ), с 
количеством 55 000 квартир.

Установить, что строящиеся 
во втором полугодии 1946 г. и в 
1947 году 50 650 индивидуальных 
жилых домов продаются в соб-
ственность рабочим, инженерно-
техническим работникам и служа-

щим предприятий по следующей 
цене: жилой дом двухкомнатный 
с кухней, деревянный рубленый – 
8 тыс. рублей и каменный – 10 
тыс. рублей; жилой дом трехком-
натный с кухней, деревянный ру-
бленый – 10 тыс. рублей и камен-
ный – 12 тыс. рублей.

Для предоставления рабочим, 
инженерно-техническим работ-
никам и служащим возможности 
приобретения в собственность жи-
лого дома обязать Центральный 
Коммунальный Банк выдавать 
ссуду в размере 8 – 10 тысяч руб-
лей покупающим двухкомнатный 
жилой дом со сроком погашения в 
10 лет и 10 – 12 тысяч рублей, по-
купающим трехкомнатный жилой 
дом со сроком погашения в 12 лет 
с взиманием за пользование ссу-
дой одного процента в год.

Обязать Министерство Финан-
сов СССР ассигновать на выдачу 
кредита рабочим, инженерно-
техническим работникам и служа-
щим до 1 миллиарда рублей».

Председатель Совета 
Министров Союза ССР 

И. Сталин
Управляющий Делами 

Совета Министров СССР 
Я. Чадаев

Повышение зарплаты для ука-
занных работников должно было 
составить 1 400 000 000 рублей в 
течение года для 824 000 работ-
ников. Таким образом, каждый ра-
ботник должен был получить при-
бавку, в среднем, в 1 699 рублей 
в течение года. Это составляло 
20 % средней годовой зарплаты 
этих категорий работников. Итак, 
их средняя годовая зарплата до 
повышения 25 августа 1946 г. со-
ставляла 8 495 руб. или 708 руб. в 
месяц. После повышения 25 авгу-
ста 1946 г. средняя месячная зар-
плата указанных категорий работ-
ников Урала, Сибири и Дальнего 
Востока должна была составлять 
примерно 850 руб. 

Индивидуальные жилые 
дома для них предлагались по 
цене:

8 тыс. руб. – за рубленый двух-
комнатный с кухней;

10 тыс. руб. – за рубленый 
трехкомнатный с кухней или ка-
менный двухкомнатный с кухней;

12 тыс. руб. – за каменный 
трехкомнатный с кухней.

ВЫВОДЫ:
Зарплата по-сталински в 

1947 г.: за годовую зарплату сред-
него рабочего, инженера, служа-
щего Урала, Сибири и Дальнего 
Востока можно купить дом.

Ипотека по-сталински в 1947 г.: 
ссуда на полную стоимость жилья 
на 12 лет под 1 % годовых.

 Ю.Козлов

ИПОТЕКА ПО-СТАЛИНСКИ

Т.е. на среднюю зарплату 1927 
года можно было купить (один пункт):

315 кг хлеба
1050 кг ржаной муки
700 кг пшеничной муки
252 кг перловой крупы
42 кг топленого масла
170 кг сельди
79 кг рафинада
1260 кг соли
78 кг вареной колбасы первого со-

рта.
… 1927 год – десять лет после  ре-

волюции, семь лет после окончания 
гражданской войны, СССР находится 
в окружении злобных капиталистиче-
ских стран, а на американских картах 
на месте СССР еще до сих пор нахо-
дится белое пятно…

http://poltora-bobra.livejournal.com

ПОТРЕБИТЕЛЬСКАЯ КОРЗИНА.
Суточный рацион (в граммах)

 Житель Украины   Пленных военнослужащих
 в 2011 г.   Германской армии 
   в лагерях СССР в 1942 г. 
 270  ХЛЕБ  600
 270  КАРТОФЕЛЬ  800
 30 КРУПА И МАКАРОННЫЕ ИЗДЕЛИЯ  100
 55  МЯСО И МЯСОПРОДУКТЫ  50
 9  РЫБА И РЫБОПРОДУКТЫ  120
 14  МАСЛО СЛИВОЧНОЕ  30

«Раб, осознающий своё раб-
ское положение и борющийся про-
тив него, есть революционер.

Раб, не осознающий своего 
рабства и прозябающий в своей 
молчаливой, бессознательной и 
бессловесной рабской жизни, есть 
просто раб.

 Раб, у которого слюнки текут, 
когда он самодовольно описывает 
прелести рабской жизни и востор-
гается добрым и хорошим госпо-
дином, есть холоп, хам». 

 В.И.Ленин 

НАКАЗАНИЕ ЗА ПОПЫТКУ 
ВВЕДЕНИЯ 

ЗОЛОТОГО ДИНАРА
Союз офицеров в преды-

дущих бюллетенях уже сооб-
щал о том, как живут ливийцы 
при социализме и за что их 
убивают НАТОвцы.  Вашему 
вниманию предлагается ещё 
один штрих к ранее сказан-
ному, взятый нами из http://
anvictory.org/

Известный русский пред-
приниматель Герман Стерли-
гов высказал в своем блоге 
версию причины бомбежки 
Ливии. О финансовом центре 
Европы в Швейцарии и о том, 

как Европа держит в жесткой финансовой узде страны Африки и Тре-
тьего мира. 

Мировой экономический кризис заставил мир заговорить о вве-
дении межгосударственных расчетов в золоте. О чеканке золотого 
юаня объявил Китай, заговорили о золотом стандарте и на Ближнем 
Востоке. Главным инициатором отказа от расчетов в долларах и евро 
стал ливийский лидер Муаммар Каддафи, призвавший арабский и 
африканский мир к переходу к расчетам в единой валюте – золотом 
динаре. Полковник Каддафи предлагал создать единое африкан-
ское государство с арабо-негритянским населением численностью в 
200 миллионов человек. Идеи создания единой золотой валюты и 
объединение стран Африки в одно могущественное федеративное 
устройство были активно поддержаны рядом арабских государств и 
почти всеми государствами Африки. Противниками идеи выступили 
ЮАР и руководство Лиги арабских государств. 

Такие инициативы Ливии вызвали самую негативную оценку США 
и Евросоюза. По словам Президента Франции Саркози, «ливийцы 
замахнулись на финансовую безопасность человечества». Неодно-
кратные увещевания лидера ливийской революции не дали никаких 
результатов: полковник Каддафи предпринимал новые шаги, направ-
ленные к созданию Единой Африки. 

Для сокрытия истинных причин военного воздействия на Ливию 
Запад и США выдвинули две лживые версии: официальная – защита 
прав человека, неофициальная – попытка отнять нефть у Каддафи. 
Обе не выдерживают критики. Правда заключается в том, что Муам-
мар Каддафи решил повторить попытку генерала де Голля – вый-
ти из зоны бумажных денег и вернуться к золоту, т.е. замахнулся на 
главную ценность современного мира – банковскую систему. 

http://anvictopy.org



«…Последние 10 лет политика 
в отношении СССР и его союзни-
ков убедительно показала пра-
вильность взятого нами курса по 
устранению одной из сильнейших 
держав мира, а также сильнейше-
го военного блока.

Используя промахи советской 
дипломатии, чрезвычайную са-
монадеянность Горбачева и его 
окружения… тех, кто откровенно 
занял проамериканскую позицию, 
мы добились того, что собирал-
ся сделать президент Трумэн с 
Советским Союзом посредством 
атомной бомбы. Правда, с одним 
существенным отличием:  мы по-
лучили сырьевой придаток, а не 
разрушенное атомом государство. 

Да, мы затратили на это многие 
миллиарды долларов, но они уже 
сейчас близки к тому, что у русских 
называется «самоокупаемостью». 
За 4 года мы и наши союзники по-
лучили различного сырья на 15 
млрд. долларов, сотни тонн золо-
та, значительные поставки драго-
ценных камней и т.д.

Под несуществующие проекты 

нам переданы за ничтожно малые 
суммы свыше 20 тысяч тонн меди, 
почти 50 тысяч тонн алюминия, 
2 тысячи тонн цезия, весомые по-
ставки бериллия, стронция и т.д.

…Расшатав идеологические 
основы СССР, мы сумели бескров-
но вывести из войны за мировое 
господство государство, состав-
ляющее основную конкуренцию 
Америке.

Наши цель и задача – и в даль-
нейшем оказывать помощь всем, 
кто хочет видеть в нас образец за-
падной свободы и демократии.

Когда в начале 1991 года служ-
бы ЦРУ передали на Восток для 
осуществления определенных 
планов 50 млн. долларов, а затем 
еще такие же суммы, многие … не 
верили в успех дела. Теперь же, 
по прошествии 4 лет, очевидно, 
наши планы начали реализовы-
ваться. Однако это не означает, 
что нам уже не над чем думать. В 
России – стране, где еще недоста-
точно влияние США, необходимо 
решать одновременно ряд следу-
ющих задач:

– всячески стараться не до-
пускать к власти коммунистов;

– при помощи наших друзей 
создать такие предпосылки, что-
бы в парламентской гонке были 
поставлены все мыслимые и не-
мыслимые преграды для левых 
партий;

– особое внимание уделять 
президентским выборам (ны-
нешнее руководство страны 
устраивает нас во всех отношени-

ях), и поэтому нельзя скупиться на 
расходы, они принесут свои поло-
жительные результаты.

Обеспечив Ельцину пост пре-
зидента на второй срок, мы соз-
дадим полигон, с которого уже не 
уйдем никогда. Для решения этих 
двух важных политических момен-
тов необходимо сделать так, что-
бы из президентского окружения 
Ельцина ушли те, кто скомпроме-
тировал себя. 

Даже незначительное «пове-
ление» нынешнего президента не 
означает для нас поражения, а 
будет лишь ловким политическим 
трюком. Цель оправдывает сред-
ства.

Если нами будут решены эти 
две задачи, то в ближайшее деся-
тилетие предстоит решение сле-
дующих проблем:

– расчленение России на мел-
кие государства путем межре-
гиональных войн, подобных тем, 
что были организованы нами в 
Югославии;

– окончательный развал 
военно-промышленного комплек-
са России и ее армии;

– установление нужных нам 
режимов в оторвавшихся от Рос-
сии республиках.

Да, мы позволили России быть 
державой, но не империей.

Империей будет одна стра-
на – «Соединенные Штаты Аме-
рики».

«Киевские новости»,  
14 февраля 1997 г.

Стр. 4 выпуск № 16КРАСНАЯ ЗВЕЗДА

В ноябре 1991 года была поездка спе-
циалистов по нефтепереработке и нефтехи-
мии в США, в Хьюстон (Техас). Центральным 
событием было участие в заседании Аме-
риканского Нефтяного института, АПИ, (ка-
жется, юбилейном). Американское понятие 
– институт – в общем-то, далеко от нашего. 
АПИ – это своеобразная полуобщественная 
ассоциация, которая организует периоди-
ческие встречи нефтяных и нефтехимиче-
ских компаний (в т.ч. конкурирующих), на 
которых они занимаются «притиркой» своих 
интересов. На заседание АПИ была пригла-
шена в качестве почетного гостя Маргарет 
Тэтчер, которая незадолго до того стала 
экс-премьером Англии. Кстати, М. Тэтчер – 
химик по образованию, хотя и очень мало 
поработала по своей специальности. Она 
произнесла чисто политическую речь минут 
на 45, которую можно было бы озаглавить: 
«Как мы разрушали Советский Союз».

Не знаю, предупредили ли ее, что в зале 
присутствуют русские (вполне возможно – 
нет). М. Тэтчер является леди сколь умной, 
столь же и циничной. Роль ее в разруше-
нии Советского Союза была существенной, 
и она стремилась весьма откровенно об 
этом поведать. Ее оценка состояния эко-
номики СССР и произошедшей с ним мета-
морфозы, в корне отличается от того, что 
преподносили нам наши СМИ. Конечно, за-
помнить речь в точности невозможно, но ве-
чером мы постарались коллективно вспом-
нить сказанное и кое-что записать.

«Советский Союз – это страна, пред-
ставлявшая серьезную угрозу для запад-
ного мира. Я говорю не о военной угрозе. 

Ее, в сущности, не было. Наши страны до-
статочно вооружены, в том числе ядерным 
оружием. Я имею в виду угрозу экономиче-
скую. Благодаря плановой экономике и 
своеоб разному сочетанию моральных 
и материальных стимулов, Советскому 
Союзу удалось достигнуть высоких эконо-
мических показателей. Процент прироста 
валового национального продукта у него 
был примерно в два раза выше, чем в на-
ших странах. Если при этом учесть огром-
ные природные ресурсы СССР, то при раци-
ональном ведении хозяйства у Советского 
Союза были вполне реальные возможности 
вытеснить нас с мировых рынков.

Поэтому мы всегда предпринимали дей-
ствия, направленные на ослабление эконо-
мики Советского Союза и создание у него 
внутренних трудностей. Основным было на-
вязывание гонки вооружений. Мы знали, что 
советское правительство придерживалось 
доктрины равенства вооружений СССР и 
его оппонентов по НАТО. В результате это-
го СССР тратил на вооружение около 15 % 
бюджета, в то время, как наши страны – 
около 5 %. Безусловно, это негативно ска-
зывалось на экономике СССР. Советскому 
Союзу приходилось экономить на вложе-
ниях в сферу производства так называе-
мых товаров народного потребления. Мы 
рассчитывали вызвать в СССР массовое 
недовольство населения. Одним из наших 
приемов была якобы «утечка» информации 
о количестве вооружения у нас, гораздо 
большем, чем в действительности, с целью 
вызвать дополнительные вложения СССР в 
эту экономически невыгодную сферу.

Важное место в нашей политике занимал 
учет несовершенства Конституции СССР. 
Формально она допускала немедленный 
выход из СССР любой пожелавшей это-
го союзной республики, причем практиче-
ски путем решения простым большинством 
ее Верховного Совета. Правда, реализация 
этого права была в то время практически 
невозможна из-за цементирующей роли 
компартии и силовых структур. И все-таки 
в этой конституционной особенности были 
потенциальные возможности для нашей 
политики. К сожалению, несмотря на наши 
усилия, политическая обстановка в СССР 
долгое время оставалась весьма стабиль-
ной. Серьезное место в формировании на-
шей политики (в основном, политики США) 
занимал вопрос о создании системы про-
тиворакетной защиты (СОИ). Должна при-
знаться, что большинство экспертов было 
против создания СОИ, т.к. считали, что 
система будет чрезвычайно дорогой и не-
достаточно надежной, а именно щит СОИ 
может быть пробит при дополнительном 
вложении Советским Союзом гораздо мень-
ших (в 5 – 10 раз) средств в «наступатель-
ные» вооружения. Тем не менее, решение о 
развитии СОИ было принято в надежде, что 
СССР займется созданием аналогичной до-
рогостоящей системы. К нашему большому 
сожалению, советское правительство тако-
го решения не приняло, а ограничилось по-
литическими декларациями протеста.

Сложилась весьма трудная для нас си-
туация. Однако, вскоре поступила информа-
ция о ближайшей смерти советского лидера 
и возможности прихода к власти с нашей 
помощью человека, благодаря которому 
мы сможем реализовать наши намерения. 
Это была оценка моих экспертов (а я всегда 
формировала очень квалифицированную 
группу экспертов по Советскому Союзу, и, 
по мере необходимости, способствовала 
дополнительной эмиграции из СССР нуж-
ных специалистов).

Этим человеком был М. Горбачев, ко-
торый характеризовался экспертами, как 
человек неосторожный, внушаемый и весь-
ма честолюбивый. Он имел хорошие взаи-
моотношения с большинством советской 
политической элиты, и поэтому приход его 
к власти с нашей помощью был возможен. 
Достаточно тонко.

Деятельность «Народного фронта» не 
потребовала больших средств: в основном, 
это были расходы на множительную техни-
ку и финансовую поддержку функционеров. 
Однако, весьма значительных средств по-
требовала поддержка длительных забасто-
вок шахтеров.

Большие споры среди экспертов вы-
звал вопрос о выдвижении Б. Ельцина в 
качестве лидера «Народного фронта» с 
перспективой последующего избрания его в 
Верховный Совет Российской республики и 
далее – руководителем Российской респуб-
лики (в противовес лидеру СССР М. Горба-
чеву). Большинство экспертов были про-
тив кандидатуры Б. Ельцина, учитывая его 
прошлое и особенности личности. Однако 
состоялись соответствующие контакты и 
договоренности, и решение о «проталкива-
нии» Б. Ельцина было принято. С большим 
трудом Ельцин был избран Председателем 
Верховного Совета России и сразу же была 
принята Декларация о суверенитете Рос-
сии. Вопрос – от кого, если Советский Союз 
был в свое время сформирован вокруг Рос-
сии? Это было, действительно, началом 
распада СССР. Б. Ельцину была оказана 
существенная помощь и во время собы-
тий августа 1991 года, когда руководящая 
верхушка СССР, блокировав М. Горбачева, 
попыталась восстановить систему, обеспе-
чивающую целостность СССР. Сторонни-
ки Ельцина удержались, причем он обрел 
значительную (хотя и неполную) реальную 
власть над силовыми структурами.

Все союзные республики, воспользо-
вавшись ситуацией, объявили о своем су-
веренитете (правда, многие сделали это в 
своеобразной форме, не исключавшей их 
членства в Союзе).

Таким образом, сейчас де-факто про-
изошел распад Советского Союза, однако, 
де-юре Советский Союз существует. Я 
уверяю вас, что в течение ближайшего ме-
сяца вы услышите о юридическом оформ-
лении распада Советского Союза».

М. Тэтчер под аплодисменты сошла с 
трибуны и прошествовала через зал, пожи-
мая протянутые руки.

Мы вернулись домой, в Россию, и при-
мерно через две недели услышали сообще-
ние о Беловежских соглашениях.

Дальнейшее известно.
 С. Ю. Павлов

МАРГАРЕТ ТЭТЧЕР О РАЗВАЛЕ СССР

Дополнение бюллетеня «Красная Звезда»:
Вышеприведенный текст подтверждается интервью с А.И.Лукьяновым «Независи-

мой газете» 2010-05-19 16:50: 
«Страны Запада немало способствовали развалу СССР, отметил в интервью «Неза-

висимой газете» 19 мая Анатолий Лукьянов, бывший Председатель Верховного Совета 
СССР. Он, в частности, привел запись выступления Маргарет Тэтчер в Хьюстоне в США 
в ноябре 1991 года, в котором она откровенно говорила о целях антисоветской полити-
ки. Запись этой беседы есть в Интернете...»

Выписка из выступления Б. Клинтона на секретном совещании комитета начальников штабов от 24 октября 1995 года



Стр. 5выпуск № 16 КРАСНАЯ ЗВЕЗДА

К Советскому воину
Советский воин, сегодня, в этот час, в эти минуты, решается судьба 

Отечества. Сегодня перед тобой стоит выбор: сможешь ли ты возро-
дить нашу общую Родину – СССР, сохранить великую Россию или она 
окончательно перестанет существовать, как независимое государство.

Сегодня, потому что завтра уже будет поздно, ты должен осознать, 
что воры и палачи русского и всех советских народов, враги России, 
находящиеся у власти и создавшие ельцинско-путинский режим, разру-
шая русское государство, как никогда близки к достижению своей цели.

Поднимая меч на врагов СССР и России за свободу, честь и неза-
висимость нашей Родины, помни, что ты должен мстить им беспощадно 
за разоренную и униженную страну, за вымирание деревень и сел, за 
голодных и беспризорных детей и стариков, за растоптанную и оболган-
ную русскую, Советскую Армию.

ДЕНЬ ПИОНЕРИИ
19 мая 2011 года Днепропетровская областная общественная ор-

ганизация «Всеукраинский Союз Советских офицеров» совместно с 
«Вольным казачеством» Днепропетровщины провели митинг, посвя-
щенный Дню Пионерии у памятника пионеру – Герою Советского Союза   
Володе Дубинину.

Перед собравшимися детьми, студентами, жителями и гостями Дне-
пропетровска выступила заместитель Председателя областного совета 
ВУССО,  лейтенант Самсонова В.А.. Она рассказала о самом празднике – 
Дне Пионерии. О том, что в СССР Пионерская организация насчитыва-
ла 20 миллионов школьников-пионеров от 9 и до 14 лет. Быть пионером 
являлось честью для детей. В пионеры принимались дети примерные в 
поведении и успевающие в учёбе. Валентина Алексеевна также расска-
зала о подвигах пионеров-героев в годы Великой Отечественной войны 
на фронте и в тылу. Она твёрдо заявила, что к следующему празднику 
Дня Пионерии на Днепропетровщине возобновит свою работу Пионер-
ская организация. В заключение Валентина Алексеевна призвала при-
сутствующих взрослых  объединяться в борьбе за чистое, безоблачное 
небо над головами наших детей, за то, чтобы никогда на планете Земля 

не было войн, а с лиц 
всего человечества не 
сходила улыбка. Дети 
всего мира должны 
жить в материнской 
любви и ласке. Это всё 
свершится, если унич-
тожить капитализм.

После митин-
га было возложение 
цветов у памятника и 
фотографирование на 
память.

Облсовет ВУССО

70 ЛЕТ ТОМУ НАЗАД
22 июня 1941 года в 4 часа утра, вероломно – без объявления войны 

немецко-фашистские войска и их союзники напали на нашу Родину – 
СССР. Лавина вражеских войск, насчитывавших порядка 5.5 миллиона 
солдат, 4970 самолётов, 48920 орудий и миномётов и более 5000 тан-
ков обрушились на Советский Союз. 

1418 дней и ночей наш советский народ на фронтах и в тылу под 
руководством Коммунистической партии и Верховного Главнокоман-
дующего Иосифа Виссарионовича Сталина отстаивали свободу и не-
зависимость Родины. Советский  многонациональный народ не только 
остановил вероломное нападение германских, румынских, венгерских, 
итальянских, испанских, финских, словацких и др. войск, но разбил и 
пленил их. Статистика национального состава военнопленных показы-
вает, что против наших дедов,  отцов и матерей воевали представители 
всех народов Европы и частично Азии, а также граждане Германии ев-
рейской национальности, которых в Германских войсках насчитывалось 
порядка 150 тысяч, включая и войска СС. 

Слова, сказанные И.В.Сталиным: «Наше дело правое, враг будет 
разбит. Победа будет за нами!» – были пророческими. 9 мая 1945 года 
все честные люди Земли праздновали вместе с нами День Победы над 
врагом. Мировая общественность склонила головы перед стойкостью и 
мужеством Советского народа и его Вооружённых Сил. 

Красную Армию мирные жители стран, в которые она входи-
ла, встречали цветами и улыбками. Весь мир называл её армией-
освободительницей. 

В День Памяти и героического подвига нашего Советского народа,  
в первые минуты и дни Великой Отечественной войны мы, Советские 
офицеры, вместе с жителями Днепропетровщины, пришли поклониться 
могилам павших. Поклониться их мужеству, стойкости, любви к своему 
народу, самоотверженности, непобежденному духу, за подаренную на-
шему поколению мирную жизнь.  Многие из павших героев были моло-
ды, как говорят в народе,– не целованные мальчики. На Аллее Славы 
у Исторического музея и у Монумента Славы, перед могилами героев 
мы дали клятву, что не допустим врага на нашу землю, политую потом и 
кровью наших дедов и отцов. А, если враг посмеет напасть на наши рус-
ские земли, то мы – славяне дадим достойный ему отпор, такой, какой 
давали наши предки всем захватчикам, в том числе и в Великую Оте-
чественную 1941-1945 годов. Проведя небольшой митинг и возложив 
цветы, советские офицеры призвали днепропетровцев вести неприми-
римую борьбу с любым национализмом, нацизмом, фашизмом, как на 
Украине в целом, так и в области с местными национал-фашистами из 
организаций и партий: ВО «Свобода», РУХ, УНР, Патриот, КУН, УНА-
УНСО, Чёрный комитет и др.

Облсовет ВУССО

2 августа 2011 года Воздушно-
десантные войска СССР празд-
новали 81-ю годовщину со дня 
образования. В городе Днепропе-
тровске в этот день на Набереж-
ную Днепра к памятнику генералу 
армии Маргелову пришли поздра-
вить своих побратимов советские 
офицеры из городской и област-
ной организаций ВУССО. По при-
бытию к месту торжества, мы об-
ратили внимание на то, что в этом 
году по сравнению с прошлым, го-
лубых беретов было в три-четыре 
раза меньше – всего около ста 
человек. На массовость повлия-
ло, видимо, качество организации 
данного мероприятия. Мы не бу-
дем вникать в организационные 
вопросы по проведению праздни-
ка, и кто на нём присутствовал. 
Это, как говориться, на совести са-
мих организаторов, но как бы там 
ни было – праздник состоялся. На 
митинге выступили старейшины – 
воины-десантники: майор Суханов 
П.Ф., полковник Кривопалов О.В. и 
другие. Ветераны напомнили при-
сутствующим, когда и кем были 
созданы ВДВ, о их доблестных 
заслугах в годы Великой Отече-

ственной войны и в мирные годы 
жизни в СССР. Ветераны также 
напомнили присутствующим, что 
большинство из них давали клят-
ву верности служения своему Со-
ветскому народу и Родине – СССР. 
И об этом забывать нельзя. Ведь 
юридически СССР – существует. 
Много было сказано доброго и хо-
рошего в адрес виновников торже-
ства.  

Мы, Советские офицеры, хоте-
ли бы обратить внимание наших 
коллег из ВДВ на один немало-
важный момент в организации 
мероприятия и дать дружеский 
совет. Необходимо пересмотреть 
маршрут движения вашей уны-
лой колонны от церкви на пло-
щади Красной во главе с «попом-
гапоном»  и с кадилом, а также 
открывать ему  митинг за упокой и 
с отпеванием. Изначально празд-
ник превратился в похороны толь-
ко без тела усопшего. Мы считаем, 
праздник нужно начинать с торже-
ственного марша под оркестр, как 
это принято во всех армиях мира, 
а также и в СА.  Начинать движе-
ние колонны  от центра города (от 
ЦУМа) по проспекту К.Маркса к 

святым местам Днепропетровщи-
ны: к Аллее Славы у Историческо-
го музея, к памятнику десантнику 
А.Матросову, к памятнику генера-
лу Е.Г.Пушкину, к Монументу Сла-
вы. Пронести по этим святым ме-
стам овеянные,  заслуженными в 
боях доблестью и отвагой, свои 
воинские Знамёна, склонить свои 
головы перед подвигом павших за 
нашу свободу и независимость, 
вернуться через центр города к 
памятнику генералу армии Марге-
лову и провести праздничный ми-
тинг, посвящённый подвигу и сла-
ве элитных Воздушно-десантных 
войск СССР. 

Поздравляем  вас, соратники 
и коллеги, с днём ВДВ! Желаем 
крепкого здоровья вам и вашим се-
мьям, уверенности в завтрашнем 
дне, дружбы и ратного товарище-
ства, мужества, мудрости, твёрдо-
сти духа. Чтобы на деле, а не на 
словах вы соответствовали свое-
му девизу: «Никто, кроме нас!». 
И, конечно, помнить, что былую 
славу вам может вернуть только 
Родина-мать, породившая вас!  А 
за социалистическую рес публику 
Украину и наш общий дом – СССР 
нужно бороться.  Вливайтесь в 
наши ряды.

Облсовет ВУССО

День Победы – это самый до-
рогой, родной, радостный, воен-
ный и, в конце концов, великий, 
гордый праздник для нашего со-
ветского народа. И, как фаши-
ствующие ублюдки не пытаются 
его переписать, у них ровным 
счётом ничего не получается. И 
никогда не получится, потому что 
из народной памяти вырвать, вы-
травить исторический подвиг Со-
ветского народа, Красной Армии, 
Коммунистической партии и лично 
Верховного Главнокомандующего 
Иосифа Виссарионовича Сталина 
невозможно. Это история! Великая 
история нашего народа. А народ 
помнит и чтит её, потому что на-
род, не знающий и не желающий 
знать историю своей Родины не 
имеет будущего! 

Давайте, друзья-товарищи, 
прислушаемся к словам, сказан-
ным 9 мая 2011 года у монумента 
Славы в Днепропетровске пред-
седателем Днепропетровской 
областной общественной орга-
низации «Всеукраинский Союз Со-
ветских офицеров» полковником 
Язовым Константином Михайлови-
чем, подумаем, выйдем из спячки 
и поднимемся с колен, возьмемся 
за руки и пойдём вместе в наш ре-
шительный и последний бой с бур-
жуазией, понимая, что лишь толь-
ко социализм, а в последующем и 
коммунизм способны спасти всё 
человечество от голода и холода, 
войны и смерти. Ведь у нас с вами 
есть пример – подвиг наших отцов 
и дедов, всего Советского народа 
Союза Советских Социалистиче-
ских Республик:

Дорогие друзья, товарищи, 
днепропетровчане! Каждый год, 
начиная с 2007-го в этот свет-
лый, радостный, святой и горький 
праздник нашего народа – День 
Победы, мы, советские офицеры, 
напоминаем вам об историческом 
событии, происшедшем 24 июня 
1945 года в столице нашей Совет-
ской Родины, городе-герое Москве 
на Красной площади – ПАРАДЕ 
ПОБЕДЫ! В тот день к подножию 
монумента (могилы) Неизвестно-
му Солдату и Мавзолею Ленина 
нашими красноармейцами были 
брошены знамёна и штандарты 
разбитых фашистских полчищ. 
А мы к фашистским знамёнам 
ещё добавляем и знамёна НАТО, 

ОУН-УПА и УНА-
УНСО. Тем са-
мым напоминая 
всем нашим 
врагам, что мы 
их знаем в лицо, 
и какое бы у 
них ни было на-
чало, а конец 
будет таким как 
24-го июня 1945 
года у нацистов. 
Однако успо-
каиваться не 
стоит. Национа-
лизм и фашизм 
с буржуазно-

капиталистическим оскалом ходят 
уже сегодня среди нас, по нашей 
святой земле, земле политой по-
том и кровью наших далёких 
предков, дедов и отцов. Славяне! 
Братья и сёстры! Будьте бдитель-
ны! Давайте на этом святом месте 
Днепропетровщины у монумента 
Славы, на берегу могучего Дне-
пра, под мудрым и пристальным 
взором Тараса Григорьевича Шев-
ченко, бегло вспомним историю 
нашей светлой и могучей Руси!

Объединившись, все княже-
ства на Руси изгнали из своей зем-
ли монголо-татар, которые на про-
тяжении более 200 лет выжигали 
нашу землю и уничтожали наш 
народ. В апреле 1242 года, объе-
динив славян-русичей, Александр 
Невский освободил нашу землю 
от Тевтонского ордена (крестонос-
цев), нанеся им смертельное по-
ражение на Чудском озере. Богдан 
Хмельницкий изгнал из наших сла-
вянских земель польскую шляхту. 
В 1709 году славяне-русичи под 
руководством Петра Великого 
спасли Великую Русь, разбив под 
Полтавой шведов, присланных 
шведским королём Карлом ХII. В 
1812 году Кутузов под Бородино 
и Москвой разбил полчища фран-
цузов непобедимого, казалось бы, 
Наполеона. В 1914-1918 гг,, когда 
кайзеровская Германия напала на 
Россию, которая была почти по-
ставлена на колени внутренним 
предательством правящих кругов. 
Только благодаря Октябрю 1917 
года, когда свершилась Великая 
Октябрьская социалистическая  
революция под руководством Вла-

димира Ильича Ленина,  Россия, 
как молодое Советское государ-
ство, была спасена. В1918-1921 
годах молодое Советское государ-
ство и его народ победили кон-
трреволюцию и агрессию Антанты 
из 14-ти государств Европы и Аме-
рики. И, наконец, победа Советско-
го, славянского и других народов 
СССР в Великой Отечественной 
войне над немецко-фашистскими 
захватчиками и всеми их европей-
скими, азиатскими и другими со-
юзниками в 1941-1945 годах под 
руководством Верховного Глав-
нокомандующего Вооружёнными 
Силами СССР  – Иосифа Висса-
рионовича Сталина.

Из выше сказанного, мы с 
вами – славяне-русичи, понима-
ем, что наша сила в ЕДИНСТВЕ! 
Пока мы вместе – мы всесильны! 
Всю нашу историю ярые враги, а 
сегодня и капиталисты, пытаются 
нас разъединять, разделять и вла-
ствовать. Так давайте же, братья 
и сёстры – славяне-русичи вста-
нем с колен, возьмёмся за руки и 
напомним нашим врагам слова, 
сказанные князем Александром 
Невским: «Кто с мечём к нам при-
дет, тот от меча и погибнет, на том 
стояла и стоит земля Русская!».

Давайте, друзья, поклянёмся, 
что не допустим на нашу землю 
национал-фашизм и уничтожим 
капитализм! Клянёмся! Клянёмся! 
Клянёмся! 

С праздником Победы вас,  
потомки великих воинов славян-
русичей!.

Облсовет ВУССО.

ЭТОТ ДЕНЬ МЫ ПРИБЛИЖАЛИ КАК МОГЛИ

НИКТО, КРОМЕ НАС

Наши будни

Наши будни



Стр. 6 выпуск № 16КРАСНАЯ ЗВЕЗДА

С января по июнь 2011 года во всех 
областях, автономной республике Крым 
и в городах-героях Киеве и Севастополе 
прошли отчетно-выборные конференции  
ВУССО. В Днепропетровской области Пред-
седателем ВУССО переизбрали полков-
ника Язового Константина Михайловича, 
а Председателем ВУССО городской орга-
низации переизбран полковник Карякин 
Евгений Михайлович. На конференции 
были избраны 20 делегатов на VI Съезд ЦС  
Всеукраинского Союза Советских офице-
ров. 

17 сентября 2011 года в городе-герое 
Киеве состоится очередной VI съезд Цен-
трального Совета «Всесоукраинского Со-
юза Советских офицеров». Как говорится, 
пришло время подвести итоги проделанной 
работы за прошедшие 3 года (V съезд ЦС 
ВУССО состоялся в июле 2008 года) и в 
Днепропетровской общественной организа-
ции ВУССО им. гвардии-полковника Гуназа 
В.М. 

Вспомним о том, что обстановка в стра-
не в то время была невыносима для боль-
шинства граждан нашей Родины, особенно 
в идеологическом направлении. Свиреп-
ствовал разгул национал-фашистов под 
руководством их фюрера – Ющенко. Эти 
сволочи с немецкой свастикой пытались 
приучить наш народ спокойно относить-
ся к их фашистским маршам не только по 
Крещатику (сердце нашей Родины – город-
герой), а и по центральным улицам област-
ных центров. Напомним формулой, что про-
исходило: Мазепа + Петлюра + Бандера + 
Шухевич + голодомор + «репрессии» + ан-
тикоммунизм + антисоветизм + национал-
фашизм + ОУН – УПА + НАТО = Ющенко. 
В этом адском кошмаре нам, советским 
офицерам, пришлось вести настоящую Ве-
ликую Отечественную войну не на жизнь, а 
на смерть. 

Задачи V съездом были поставлены, а 
значит, обсуждению не подлежали. Мы, Со-
ветские офицеры, давшие однажды клятву 
Советскому народу и своей Родине – СССР, 
защищали, защищаем и будем защищать 
их до последнего вздоха, до последней кап-
ли крови. И мы это делаем с достоинством 
и честью. 

По инициативе нашей Днепропетров-
ской организации на V съезде ЦС ВУССО 
было принято решение о проведении по 
всей Украине 31.08.2008 марша-протеста, 
а также сбор подписей жителей областей и 
отправку писем от партий и общественных 
организаций в адрес руководителей стра-
ны, регионов, отделов образования и школ 
с целью недопущения, по негласному рас-
поряжению тогдашнего министра образова-
ния Вакарчука, проведения 1 сентября во 
всех учебных заведениях страны первого 
часа занятий не о Знамени, Гимне и т.п., а о 
«героях» ОУН – УПА и НАТО. Данное меро-
приятие мы сорвали, Вакарчук – «умылся»! 

С 10 августа 2008 года нами был орга-
низован сбор подписей жителей области за 
отставку президента Ющенко В.А. и привле-
чение его к уголовной ответственности за 
постоянные нарушения Конституции Украи-
ны, за втягивание Украины в военный кон-
фликт, развязанный Грузией против Южной 
Осетии (08.08.2008), за незаконные постав-
ки оружия в Грузию.

На основании собранных подписей по 
Днепропетровской области (около 10 тысяч) 
мы обратились к депутатам областного, го-
родского и районных Советов с требовани-
ем: на ближайших сессиях принять решение 
о вынесении вотума недоверия гражданину 
Украины Ющенко В.А. и отставке его с поста 
Президента Украины, а также привлечении 
его к уголовной ответственности.

Очень жесткими и решительными ме-
рами нам удалось в 2008 году заставить 
власти зажечь Вечный огонь у монумента 
Славы в г. Днепропетровске. 9 мая 2008 
года наша организация первая, в так на-
зываемых странах СНГ, напомнила нашим 
землякам Парад Победы, проходивший 24 
июня 1945 года в городе-герое Москве на 
Красной площади с бросанием фашистских 
знамен и штандартов к Мавзолею Ленина 
нашими отцами и дедами, с разницей лишь 
в том, что мы, кроме фашистских знамен, 
бросали и знамена ОУН – УПА, УНА – 

УНСО и НАТО у Монумента Славы в Дне-
пропетровске. 

22 июня 2008 года наша организация 
возродила в сердце Днепропетровщины – 
городе Днепропетровске День памяти о ге-
роически погибших советских гражданах в 
первые минуты и дни Великой Отечествен-
ной войны 1941 года. В этот день мы прове-
ли марш – акцию под красными знаменами. 
Советские офицеры прошли через весь го-
род, отдавая дань погибшим у всех памят-
ников на пути следования колонны (Аллея 
Славы у Исторического музея, памятники 
А.Матросову, генералу Г.Е.Пушкину, мону-
мент Славы и т.д.) и, выйдя на набережную 
Днепра, опустили на воду венок в память о 
погибших в его водах солдатах и офицерах, 
советских гражданах, выстроили на парапе-
те цепь из поминальных свечей.

28 мая 2008 года отстояли Кадетский 
корпус на ж/м СОКОЛ-1  от рейдерского за-
хвата группы ПРИВАТ, как силовым спосо-
бом, так и юридическим в здании городского 
хозяйственного суда.

17 июня 2008 года город Днепропе-
тровск «удостоился чести» быть посещен-
ным эмиссарами НАТО. Невзирая на то, что 
около 100 вооруженных до зубов омонов-
цев, военнослужащих внутренних войск и 
милиционеров охраняли делегацию, пыш-
ности ее проведения не получилось. Меро-
приятие было сорвано. Советские офицеры, 
как говорится, по горячему, инициировали 
сбор подписей жителей нашей области о 
«НАТО – нет в Украине!». И, как итог, 26 сен-
тября 2008 года депутатами облсовета на 
16-й сессии было принято постановление 
об объявлении Днепропетровщины «терри-
торией, свободной от НАТО». 

25 октября 2008 года мы возродили 
празднование Дня освобождения города 
Днепропетровска от немецко-фашистских 
захватчиков. Этот праздник отмечался, в 
основном, в помещениях с шикарным засто-
льем, организованным местными властями, 
а сейчас обращает на себя внимание, что 
последующие годы в день освобождения 
нашего города (после сотен наших требова-
ний, резолюций, писем и подписей жителей 
города) невозможно пробиться к монументу 
Славы, чтобы возложить цветы из-за боль-
шого скопления благодарных потомков и 
«организаторов» этого праздника местной 
власти.

В ноябре 2008г. вместе с областной ве-
теранской организацией (Председатель – 
генерал-майор Шевченко С.Н.) сорвали 
проведение выставки ОУН – УПА в Исто-
рическом музее им. Яворницкого, организо-
ванной местными властями при поддержке 
СБУ. 

5 июня 2009 года провели митинг-протест 
в защиту более чем 2 000 жителей поселка 
«Опытный», которых местные власти пыта-
лись отключить от системы отопления в ка-
нун зимы до сентября месяца. Отстояли.

18 июня 2009 года Совет ВУССО принял 
участие в митинге-протесте жителей дома 
№ 18 на ж/м Тополь-1 по недопущению 
вырубки зеленых дворовых насаждений с 
уничтожением детской площадки под по-
стройку стоянки автомобилей. Проезжаешь 
теперь мимо по улице Запорожское шоссе, 
и глаз радует сохраненная природа и вновь 
отстроенная площадка.

С января 2008 года непосредственно 
участвовали в забастовках и митингах с 
рабочими завода Прессов по отстаиванию 
своих прав на труд, отдых и достойную зар-
плату. Но из-за наплевательского отноше-
ния к проблеме руководителя «независимо-
го» профсоюза завода – Символокова А.А. 
и несплоченности коллектива в борьбе за 
свои права в июле 2011 года завод объяв-
лен банкротом и более 2 000 рабочих вы-
брошены на улицу.

За последние 18 лет «независимости» 
наша организация, единственная не только 
в нашей области, но и на Украине, в честь 
65-й годовщины Победы Советского наро-
да над немецко-фашистскими захватчика-
ми в Великой Отечественной войне, 9 мая 
2010 года открыла празднование (до нача-
ла общегородского мероприятия) маршем 
победителей с оркестром, копией знамени 
Победы и знаменами СА и ВМФ, СССР и 
УССР через весь центр города (от памят-

ника Г.И.Петровскому – ж/д вокзал), по пр. 
Карла Маркса до монумента Славы (около 
7 км), с бросанием фашистских, ОУН – УПА, 
натовских знамен, штандартов.

7 апреля 2010 года мы встали на защиту 
ветеранской организации «Антифашистский 
союз «Маутхаузен» – узников концлагерей 
от выселения их из занимаемого помеще-
ния. Нанесен ущерб организации на сумму 
400 тыс. грн. Судебные тяжбы продолжают-
ся.

Нашу организацию через суды 8 раз 
пытались закрыть, снимали с регистра-
ции. Десятки раз власти руками национал-
фашистов пытались сорвать наши меропри-
ятия. За это время мы выпустили бюллетень 
«Красная звезда» тиражом 40 тысяч экзем-
пляров. Более 50 видов листовок тиражом 
70 тысяч. Распространили около тысячи 
документально-исторических фильмов. Ак-
тивное участие принимаем в выпуске кни-
ги, посвященной И.В.Сталину с названием 
«Пришло время сказать правду!», выпуск 
которой намечен к 94-й годовщине СА и 
ВМФ (23.02.2012г.). Завершаем работу над 
фильмом, посвященным жизни и работе ЦС 
ВУССО, который будет показан на VI съез-
де ЦС ВУССО. Как было выше сказано, нас 
пытались уничтожить не только извне, но и 
изнутри. Но у Марченок, Варушек, Дацей, 
Горобцов, Турочкиных и др. ничего не вы-
шло. Организация очистилась от приспо-
собленцев – перевертышей, окрепла и, как 
никогда, твердой поступью идет вперед!

Свою литературу мы разносим по вузам, 
школам. Три года наша организация несет 
боевую вахту на агитпостах у ЖД вокзала 
и площади Н.Островского по выходным, 
а каждую среду посещаем проходные за-
водов Ленина, ДЗМО, К.Либкнехта, ЮМЗ и 
др., проводя агитацию среди рабочих. 

Мы 16 раз печатались в местных газетах, 
12 раз – в республиканских, 8 раз выступали 
на областном телевидении, 24 раза давали 
интервью. Наши палатки выставлялись для 
работы более 200 раз. 

Благодаря нашим усилиям на ж/д вок-
зале не ведет свою агитацию палатка ВО 
«Свобода».

Мы организовали и приняли участие бо-
лее чем в 300 мероприятиях. Наш девиз: 
«Будешь жить по уставу – завоюешь честь 
и славу!»

Вот уже три года проводим сбор подпи-
сей жителей области по следующим вопро-
сам:

– О присвоении звания Почетного граж-
данина города Днепропетровска 96-летнему 
уроженцу нашего города – генерал-майору в 
отставке Герою Украины, легендарному ко-
мандиру разведывательной группы «Голос» 
БЕРЕЗНЯКУ Е.С., ставшему прототипом 
майора Вихрь. Группа «Голос» предотвра-
тила варварский план фашистов по уни-
чтожению польского города Краков с 18 на 
19 августа 1944 г.

– Требование к мэру и депутатам горсо-
вета, чтобы на Аллее Славы (возле Исто-
рического музея) постоянно горел Вечный 
огонь в честь воинов и советских граждан, 
павших в борьбе за освобождение нашего 
города от фашистских оккупантов.

– О запрете деятельности, веде-
ния пропаганды и агитации право-
националистическим, фашистским органи-
зациям и партиям ВО «Свобода», РУХ, КУН, 
УНА – УНСО, «Патриот», Черный комитет и 
др., как организациям, разжигающим нацио-
нальную вражду, провоцирующим межнаци-
ональные конфликты и совершающим акты 
вандализма по отношению к памятникам 
истории и культуры.

– Для установки Стелы Герою Советско-
го Союза Паникахе М.А. (ж/м ТОПОЛЬ-1, 
угол улицы Запорожское Шоссе и улицы 
Паникахи) и мемориальной доски по ме-
сту жительства гвардии-полковника Гуназа 
В.М. (ж/м ТОПОЛЬ-2, д. 35), послужившего 
одним из прототипов солдата-освободителя  
в созданном скульптором Вучетичем памят-
нике в Трептов-парке в Германии.

 – За придание русскому языку статуса 
регионального, исходя из Положения Евро-
пейской хартии региональных языков или 
языков меньшинств, принятой Украиной 
в 2006 году. Учитывая то, что в нашей об-
ласти русский язык является родным для 

37 – 40 % населения и языком повседневно-
го общения для более чем 70 % жителей.

– За установку в центре г. Днепропе-
тровска бюста великому государственному 
деятелю, Верховному Главнокомандующе-
му, Генералиссимусу, Герою Социалисти-
ческого Труда, Герою Советского Союза 
И.В.Сталину, человеку, внесшему неоцени-
мый вклад в построение и развитие первого 
в мире государства рабочих и крестьян. Под 
его руководством была осуществлена Вели-
кая Победа в разгроме немецко-фашистских 
оккупантов и спасение Советского народа и 
всего мирового сообщества от фашизма.

И другие…
По каждому из вопросов нами собрано 

более 5 тысяч подписей наших граждан, а 
за придание русскому языку статуса регио-
нального – более 10 тысяч голосов.

Нашими задачами были, есть и будут:
– Активно участвовать в общественно-

политической, социальной и духовной жиз-
ни общества, содействовать объединению 
офицерского корпуса на началах образцо-
вого служения Отчизне;

– Способствовать военно-патрио ти-
ческому воспитанию молодежи, пропаганде 
исторических, боевых традиций ВС, совет-
ского народа, положений передовой воен-
ной науки и теперешних требований к стро-
ительству народной армии нового типа;

– Способствовать сохранению, фор-
мированию и развитию экономических, 
социально-политических и духовных связей 
военнослужащих союзных республик и их 
ВС;

– Укреплять связи с ветеранскими орга-
низациями Украины;

– Расширять и укреплять международ-
ное сотрудничество с общественными орга-
низациями и партиями, которые разделяют 
идеи и цели ВУССО;

– Недопустить втягивание Украины в 
агрессивный военно-политический блок 
НАТО;

– Всячески препятствовать переимено-
ванию улиц, площадей и городов, уничтоже-
нию памятников советской эпохи;

– Отстаивать историческую правду о на-
шей советской Родине – СССР;

– Пропагандировать цели и задачи  
ВУССО, заботиться о расширении и укре-
плении своих первичных организаций, 
повышать боевитость, общественно-
политического воздействия и экономиче-
ских возможностей всех структур ВУССО 
при решении уставных задач;

– Вести активную борьбу с национа-
листами, неофашистами, предателями из 
ОУН – УПА;

– Вести разъяснительную работу среди 
жителей области о преимуществе социали-
стического строя над капиталистическим;

– Всячески препятствовать разжиганию 
межнациональной розни между советскими 
республиками, призывать граждан всех на-
циональностей к дружбе, в первую очередь, 
между славянскими народами (России, 
Украины, Белоруссии), а также народами 
республик СССР;

– Отстаивать права русскоязычного на-
селения области (этнических русских) за 
право свободного пользования русским язы-
ком на всей территории области и придание 
ему статуса второго регионального языка;

– В связи с объявленным нами сталин-
ским набором (призывом) в нашу област-
ную общественную организацию ВУССО 
тщательно осуществлять набор граждан 
города и области как в члены ВУССО, так и 
в сторонники организации, не гонясь за ко-
личеством, а придерживаясь качества.

И другие…
Облсовет нашего ВУССО хотел бы поже-

лать VI съезду ЦС ВУССО принять дополне-
ния и ужесточить требования по организа-
ции и дисциплине в Уставе, а также усилить 
работу среди граждан страны по агитации 
и пропаганде, четкости и сплоченности в 
действиях, мудрости и самоотверженности, 
а при необходимости, и жесткости. Не забы-
вать Советским офицерам, под каким зна-
менем и во главе какой партии мы воевали, 
боролись и побеждали. Наша цель – воз-
врат в Союз Советских Социалистических 
Республик.

 Облсовет ВУССО

НАВСТРЕЧУ VI СЪЕЗДУ ЦС ВУССО



При обсуждении предложения 
демократических партий вывеши-
вать в День Победы копию флага, 
водружённого над Рейхстагом, по-
лучившего от Советского государ-
ства титул «Знамя Победы», в зале 
Верховной Рады Украины возник-
ло жёсткое противостояние между 
внесшими предложение партиями: 
регионов, коммунистов, Литвина и 
блоком партий Ю.Тимошенко и их 
союзников, которые блокировали 
трибуну и стол Главы Верховной 
Рады.

Стыдно было смотреть на та-
ких последышей националистов в 
украинском парламенте с ненави-

стью противостоящих депутатам, 
патриотам Украины. Национали-
сты проявляли ярость при виде 
Красного флага победителей. На 
весь мир транслировалась по те-
левидению позорная картина раз-
гула в Верховном органе власти 
Украины националистов из партии 
Ю. Тимошенко и её союзников, вы-
ступавших против уважения Крас-
ному флагу, водружённому над 
Рейхстагом, армией, победившей 
фашизм.

 В своём вы-
ступлении оп-
п о з и ц и о н е р ы 
выдвигали на 
первое место 
доводы главного 
идеолога – пана 
Юхновского, ко-
торому удалось 
в годы полити-
ческой неразбе-
рихи внедрить 
в учебных заве-
дениях Украины 
полностью из-
вращённую ис-
торию Великой 

Отечественной войны. Под его 
«чутким» руководством в школах 
дети не изучали подвиги защитни-
ков Киева, Севастополя, Одессы, 
массовый героизм воинов, прояв-
ленный при форсировании Днепра 
в 1943 году, героическое сопротив-
ление в подполье и партизанских 
отрядах.

Школьникам и студентам не-
известны подвиги генералов Чер-
няховского, Гречко, Малиновского 
и нигде не говорится, что освобо-
дитель Украины и её столицы ге-
нерал Ватутин погиб от пуль бан-
деровцев, а его имя, присвоенное 
одному из районов Киева, отмене-
но националистами.

Не знают учащиеся и студен-
ты о подвигах лётчиков Кожедуба, 
Брандиса, братьев Глинки, о под-
виге нашего земляка Паникахи, 
сгоревшего с танком врага под 
Сталинградом.

Мы считаем, что наступила 
пора органам власти остановить 
льющих грязь на всё порядочное, 
фашистских последышей во всех 
регионах Украины, на всех уров-
нях власти, ибо клевета и злоба 

националистов не демократия, а 
преступление перед Украиной и 
её народами.

 В годы Великой Отечествен-
ной войны, а у нас от этого на-
звания открещиваются как чёрт 
от ладана, лучшие представители 
народа в своих заявлениях перед 
боем писали: «Иду в бой. Прошу 
считать меня коммунистом». Об 
этом сейчас не вспоминают. А эти 
заявления подтверждали в боях, и 
это была реальность, а не сказка. 
И более половины вступивших в 
компартию во время войны пали в 
боях за Родину.

Пора! Наступила пора поста-
вить на место распоясавшихся 
националистов. Это будет торже-
ством демократии.

Писали совместно, инвалиды 
войны:
Суханов П.Ф. – десантник с 
1943г. 
Столяров В.С. – десантник с 
1941г.
Осадчий В.А. – партизан с 1941г. 

Емельянов В.Ч. – десантник с 
1942г.
Николаев А.Я. – десантник с 
1942г. 
Залоило И.Г. – десантник с 1942г.
Михайлов М.В. – десантник с 
1942г. 
Деревягин И.Д. – десантник с 
1943г.
 Петраков В.Н. – десантник с 
1945г. 
Баленко Н.Ч. – десантник с 1943г.
Михайлюк М.А. – десантник с 
1944г. 
Дижа А.Л. – десантник с 1944г.
Харитонов П.М. – десантник с 
1943г. 
Кука В.Г. – десантник с 1944г.
щербаков В.Е. – десантник с 
1943г. 
Лемохин В.М. – десантник с 
1944г.

 Председатель Совета вете-
ранов ВДВ и Спецназа 

Днепропетровской области, 
инвалид войны 1-й группы

 П.Суханов

Стр. 7выпуск № 16 КРАСНАЯ ЗВЕЗДА

«Не так ли, Родина, тебя
Вели на эшафот, на муки,
И, со станка не соскребя кровь 

старую –
Ломают руки?!»
Совсем недавно, год назад с небольшим, 

состоялась сердечная встреча талантливо-
го писателя, стойкого патриота, лауреата 
Ленинской премии М.С.Селезнёва с люби-
телями его поэзии. Более двух часов пол-
ное внимание сидящих в зале прерывалось 
бурными аплодисментами.

Большая часть его творчества посвяще-
на героическому подвигу Советского наро-
да в годы Великой Отечественной войны. 
Эта героическая страница истории наших 
народов стала определяющим фактором 
всех действий и поступков нашего поколе-
ния. И как бы не извращали, не замалчи-
вали, ставшие у власти националисты, эти 
героические страницы остаются в сознании 
и действиях нашего народа, ибо Советские 
люди вели борьбу и защищали честь, сво-
боду и независимость своей страны, в том 
числе и Украины, осознанно, и поэтому 
вели эту борьбу самоотверженно. Никто не 
гнал нас в бой, а шли сами, понимая необ-
ходимость защиты Отечества. И потому как 
бы националисты ни обливали грязью само-
отверженную борьбу Советского народа, а 
героизм и преданность Родине были не вы-
думаны, а реальны и осознаны.

Почти сорок лет назад по инициативе за-
мечательного человека, стойкого патриота, 
десантника-сталинградца, гвардии полков-
ника Зубко Ивана Петровича, объединились 
ветераны-десантники Великой Отечествен-
ной войны, живущие на Днепропетровщине. 
Одним из наиболее активных ветеранов 
стал десантник 4-й гвардейской воздушно-
десантной дивизии Селезнёв Михаил, кото-
рый писал: «Нет для людей моей страны, 
прошедших сквозь лихие беды, печальней 
памяти войны и драгоценней Дня Победы». 
Эти строки из его стиха «Нераздельность» 
ёмко, чётко и незабываемо выражают суть 
величайшего события в истории нашего на-
рода – Великую Отечественную войну. Эта 
героическая страница стала определяю-
щим фактором всех действий и поступков 
нашего поколения.

В творчестве Михаила Сергеевича по-
ражала его способность глубоко проникать 
в суть происходящих явлений, умение по-
нимать смысл отношений людей, слиться 
воедино с природой и жизнью окружающего 
мира и выразить всё это глубоко и понятно 
для человека. Простота выражений раскры-
вает суть жизни.
«Колос. Он словно слиток золота весом.
К нему с улыбкой внучка тянет руки
Упругими антеннами усов

Он ловит мира трепетные звуки.
А зёрна так признательно блестят, 
Когда играет солнышко в зените…»

Дорогами войны прошёл он от Днепра 
до Дона и Подмосковья. В составе 4-й гв. 
ВДД воевал рядовым на Северо-Западном 
фронте зимой 1942-43 годов и сдерживал 
яростный штурм эсесовцев под Понырями 
на Курской дуге. За этот бой получил пер-
вую награду – медаль «За отвагу» – и стал 
сержантом. В звании старшины исполнял 
временно должность начальника штаба 
батальона, в котором форсировал Днепр, 
и участвовал в освобождении от фашистов 
Украины. Окончил фронтовой путь после 
очередного ранения в Румынии.

«От огневой до огневой
Шагал солдат и верил свято,
Что вся Отчизна без него
Слабей на одного солдата».
Так ярко подтверждаются слова поэта 

его же поступками. Вся его жизнь – верность 
служения Отечеству. Она проявилась не 
только при защите Родины, но и в послево-
енные годы. Не раз приходилось отстаивать 
правду молодому инженеру, окончивше-
му Днепропетровский институт инженеров 
транспорта, ставшему начальником цеха 
завода, в котором работало более тысячи 
человек, из-за инициативности и несговор-
чивости с начальством. 

Михаил Сергеевич с гордостью отмечал 
труд Советских людей, успехи в преобразо-
вании страны, достижения Советского на-
рода в экономике, расцвете образования, 
науки, культуры. Он в своём творчестве про-
славляет тружеников, патриотов, резко вы-
ступает против всего, что мешает нашему 
движению вперёд, особенно самоотвержен-
ный труд Советского народа в годы Великой 
Отечественной войны, когда женщины, ста-
рики и дети вынесли на своих плечах тя-
жесть по обеспечению сражавшейся армии 
первоклассным вооружением, боеприпаса-
ми, хлебом и всем необходимым, часто под 
бомбами и снарядами. Не досыпая, в полу-
голодном состоянии, люди отдавали всё для 
сражавшейся армии, лишь бы не попасть в 
фашистское рабство. Он по-детски наивен, 
неприхотлив в быту и крайне скромен, го-
тов работать для людей без оплаты. Даже 
в условиях резкого обострения отношений 
в стране ведёт борьбу с ложью. 

Всё его творчество и поступки, вся его 
жизнь были проникнуты преданностью От-
чизне и расцвету Украины:

«Пока живёт в нас чувство Родины
Звезда не меркнет – мы живём …»
Проживая на Украине, он всегда помнил 

исторические корни славянских народов, 
вековую связь украинского, русского и бело-
русского народов и их единство, которое не-
возможно разрушить:

«Всей любовью, что пришла не сразу,
Верою в добро и жизнью всей,
Я родимой матери обязан – 
Неизменной Родине моей»
Возмущение и гнев охватили поэта, когда 

под видом перестройки компартийная жи-
рующая «элита», у которой ничего не было 
коммунистического, растаскивала страну, 
разрушала созданное трудом и лишения-
ми всего народа, доводя его до обнищания, 
разорения и вымирания. Большего престу-
пления трудно было совершить. А прикры-
валось оно витиеватыми рассуждениями о 
перестройке. А на самом деле было преда-
тельством и грабежом страны и народа:

«Всё предано – и память, и знамёна.
Оболганы святые имена.
От Бреста до восточного кордона 
Юродствует и корчится Страна.
Да возмутись же, если ты держава
И гнусный оборви эксперимент
Пока твои могущество и славу
В конец не разбазарил президент», пи-

сал он 31 июля 1991года.
И до сих пор у горбачёвых, кравчуков, 

ющенко хватает наглости поучать людей 
и туманить им мозги. А от большинства 
средств массовой информации приходить-
ся затыкать уши из-за брехни, которая льёт-
ся от них, извращающих историю и жизнь 
Советского государства, клевещет на Со-
ветский народ, его труд и подвиги, совер-
шённые им во имя Отчизны. 

Селезнёв М.С. находил силы и посто-
янно протестовал против развала страны, 
призывая трезво мыслящих людей встать 
на защиту Отечества:

«Единственная, и в былом, и впредь,
Земля моя – надежда и отрада,
Как долго будешь ты ещё терпеть
Засилье кугутов и казнокрадов?».
Он верил в победу здравого смысла 

своего народа, верил в свою Отчизну, кото-
рая избавится от пропасти, в которую сва-
лилась. Глубоко проникая в душу человека, 
раскрывая раздумья, боль, и как умелый 
психолог, стремился объяснить их внутрен-
ний мир:
«Нам другого пути у славян и не будет,
И не будут соборы дымиться в золе,
Если вы не рабы, не потомки Иуды,
И хотите остаться людьми на Земле.
И ничто, никакая реформа – причуда,

Ни трезубец, ни ладан, ни стяги с орлом
Не спасут наши страны от краха, покуда
Мы, покаясь, Советскую власть 

не вернём».
За два дня до праздника 65-летия По-

беды он рассказывал по Днепропетровско-
му телевидению о героизме своих друзей, 
воинов Великой Отечественной войны и 
самоотверженном труде Советского народа 
в годы войны и подтверждал свои размыш-
ления стихами. До последнего дня своей 
жизни Михаил Сергеевич трудился и борол-
ся за торжество демократии и справедливо-
сти, улучшение жизни народа. Верил, наде-
ялся … но не дождался. Придя домой после 
выступления по телевидению, Михаил Сер-
геевич в туже ночь завершил свой путь на 
Земле, уйдя в бесконечность.

На следующий день у меня состоялся 
телефонный разговор с редактором газеты 
«Коммунист» Голубом Александром о кон-
чине Михаила Сергеевича. Он обещал опуб-
ликовать написанное о творчестве и кончи-
не писателя. На следующий день оно было 
выслано в редакцию «Коммуниста». Более 
двух месяцев пылилась статья в редакции 
газеты, а потом по телефону предложили 
искать другую газету, потому что приняв-
ший написанное мною, уехал в отпуск. Зам. 
главного редактора Назаров В.Н. советовал 
обратиться в редакции других газет, что мы 
и делаем, хотя и поздно.

Ответственный работник главной газеты 
компартии после двухмесячной волынки за-
был не только об обещании, но и о долге 
перед ушедшем в вечность первом лауреа-
те Ленинской премии партии коммунистов 
Украины, да и ещё даёт советы что делать! 
Но и он, и главный редактор не забывают 
публиковать в каждом номере газеты «Ком-
мунист» фотопортреты Симоненко Петра 
Николаевича и всё, что он говорил и про-
износил вчера и сегодня. Неужели хватает 
места в газете для фотопортретов и всех 
публикаций Симоненко?

А для умершего первого лауреата Ле-
нинской премии, писателя, инвалида От-
ечественной войны не нашлось места для 
тёплого слова сочувствия в газете. 

Считаем такое отношение редакции га-
зеты «Коммунист» и работников ЦК Компар-
тии антипартийным.

Наше поколение коммунистов было дру-
гим, а вы это звание позорите и не достой-
ны. 

Завершая статью о М.С.Селезнёве нуж-
но сказать, что его мысли, надежды помо-
гают друзьям, сородичам преодолевать воз-
никающие трудности и проблемы. Уйдя от 
нас, он остался с нами своим творчеством 
и заветами.
«И лишь в твоих руках судьба сраженья.
По ней, мой друг, прокладывать тебе 

дорогу
Для себя и поколенья!»

Председатель Совета ветеранов ВДВ 
и Спецназа 

Днепропетровской области, 
инвалид Отечественной войны 

П.Ф.Суханов

ВНИМАНИЕ!
помоги политзаключенному Александру Викторовичу.

Мама: Герасимова Людмила Владимировна.
65113, г. Одесса, ул. Глушко, дом 1, корп. 2, кв.34.

тел. (0482) 45-54-50

Селезнёву М.С. посвящается
Воспоминания и размышления

Слава знамени Победы!

нам пишут

Нам пишут



Стр. 8

«КРАСНАЯ ЗВЕЗДА» – бюллетень  Днепропетровской областной организации ВУССО
Редактор  М. А. Железняк. Тираж 999 экз

По всем интересующим вас вопросам обращайтесь по телефонам 
066-994-12-40, 097-060-58-74

выпуск № 16КРАСНАЯ ЗВЕЗДА

26 августа 1996 года был под-
писан Указ Президента Украины 
номер 996 «О переоценке госу-
дарственного имущества», а в 
конце этого Указа была приведена 
формула как эту переоценку про-
изводить. Например: завод стоит 
200 млн.рублей, эту сумму делим 
на 100000. Сумма стоимости за-
вода получилась 200 рублей. По 
состоянию на август 1996 года, 
курс гривны к рублю составлял – 
1,05 рубля. Но, видимо, господа 
капиталисты не знают, что необ-
ходимо умножить, а не делить. 
Таким способом совершено эко-
номическое преступление (мо-
шенничество, воровство) перед 
украинским народом, т.е. дельцы-
капиталисты всё украли и между 
собой поделили. 

Так был приватизирован, или, 
как мудро придумал слово народ – 
«прихватизирован» весь народный 
труд (продукт труда) на Украине. В 
итоге этот Указ отобрал у народа 
общественную собственность, 
наработанную дедами и отцами 
и приговорил народ на мизерную 
пенсию в будущем.

В городе Днепропетровске на 
основании этого Указа началась 

прихватизация  наших заво-
дов: Прессов, Шинного, Дне-
пробытхим и многих других. 
Воры-капиталисты, занижая 
оценочный коэффициент, 
уменьшали стоимость прода-
жи заводов и других государ-
ственных объектов  города. К 
тому же, при выкупе этих объ-
ектов, применялись любые 
методы обмана. Вся государ-
ственная собственность в то 
время находилась в ведении 

органов Госимущества (ул. Комсо-
мольская, 28). Органы Госимуще-
ства были в сговоре с прихватиза-
торами, с городским и областным 
архивами. Они договаривались 
с начальником архива и с эконо-
мистом Госимущества и тайно 
изымали документы из архива за 
вознаграждение. Изымались доку-
менты из архивной книги, а вместо 
них вставлялись документы с из-
менённым поправочным коэффи-
циентом. Таким образом, государ-
ственное имущество выкупалось 
по значительно заниженной вы-

годной покупа-
телю цене. 

Так грабили 
и грабят про-
стого украин-
ца. Такой как 
Ахметов и ему 
подобные ско-
лотили на люд-
ском горе свои 
многомилли -
ардные состоя-
ния, украв и 
присвоив себе 
всё народное 
имущество.

Грабёж на 

Украине начал Кравчук, продол-
жил Кучма и Ющенко, а завершает 
Янукович. 

Янукович пообещал в течение 
пяти лет завершить приватизацию 
на Украине. Осталось привати-
зировать последнее и главное – 
нашу украинскую землю. После 
прихватизации земли наш народ 
точно пойдёт по миру босым и 
голым, лишившись своего дома. 
Тем самым потеряв настоящее и 
будущее в своей жизни. Не о про-
стых людях заботятся Янукович и 
Азаров. Они сами скрытые милли-
ардеры, а члены правительства  
мультимиллионеры, разбогатев-
шие за народный счёт. Они верой 
и правдой будут отстаивать ин-
тересы криминального капитала, 
интересы буржуев. Цены за ком-
мунальные услуги растут как на 
дрожжах, а также на всё жизненно 
необходимое. Народ беднеет, а ка-
питалист жиреет.

Выход из этого положения – 
это борьба за свои человеческие 
права с восстановлением нашей 
народной Советской власти. 

Я хочу в СССР!
Спиридонова И.Д.,
 г. Днепропетровск.

Украина богатая…
Количество украинских миллио-

неров увеличилось на 506 человек. 
Такие цифры озвучил директор Де-
партамента налогообложения фи-
зических лиц ГНА Украины Степан 
Дусяк.

В этом году доходы более 1 млн. 
грн. задекларировали 6 681 человек. 
«В этом году их количество увеличи-
лось, что свидетельствует о росте фи-
нансовой состоятельности бизнеса и 
определенной экономической стабиль-
ности в государстве», – сказал Дусяк.

По его словам, больше всего мил-
лионеров в городе Киеве (963 лица), 
Днепропетровской (967), Донецкой 
(465) и Харьковской (370) областях.

… и нищая
25 % населения Украины находят-

ся за чертой бедности, по подсчетам 
ученых Института демографии На-
циональной академии наук Украи-
ны. И самыми бедными являются 
не пенсионеры, а семьи с детьми.

Данные ООН выглядят еще более 
пессимистично. Если оценивать уро-
вень жизни украинцев по общеевро-
пейским критериям, то бедных в стра-
не насчитывается почти 80 %.

Расчеты ООН базируются на уров-
не расходов в сутки. В развитых стра-
нах бедными считаются люди, которые 
имеют менее 14 долларов в день. В 
Украине таких людей – почти 80 %.

Критерием определения абсолют-
ной бедности является прожиточный 
минимум. На Украине людей, которые 
выживают на сумму меньше прожиточ-
ного уровня – около 17 %. По относи-
тельному критерию бедным является 
четверть населения страны.

Самыми бедными являются много-
детные семьи и семьи с детьми до 3 
лет. Наибольшая доля бедных – имен-
но среди многодетных семей. И с рож-
дением каждого следующего ребенка 
риск бедности возрастает. А там, где 
более 4 детей, почти 90 % бедных.

По данным на 2010 год в Украине за 
чертой бедности живут 78 % граждан. 
Прожиточный минимум в стране «не 
дотягивает» до 100 долларов в месяц. 
Больше 80 % украинцев считают себя 
бедными.

http://www.zavtra.com.ua,
 MIGnews.com.ua

ПРИВАТИЗАЦИЯ ПО-КАПИТАЛИСТИЧЕСКИ

Каждый год Советские офицеры Днепро-
петровщины принимают активное участие в 
праздновании Дня солидарности трудящих-
ся. В этот день борьбы трудящихся за свои 
права на Украине, в Днепропетровске, у па-
мятника В. И. Ленину, офицеры выставляют 
свои палатки с надписью «Союз Советских 
офицеров», в которых распространяются 
бюллетени организации, листовки, доку-
ментальные научно-исторические фильмы, 
собираются подписи у жителей города  и 
области по наболевшим вопросам и ведут-
ся беседы на интересующие граждан темы. 
Советские офицеры делятся своим опытом 
о способах и методах борьбы за свои пра-
ва. 

Советские офицеры единожды давали 
клятву своему народу и Родине, и поэтому 
всегда готовы подставить свое плечо рабо-
чему классу в их борьбе. И они разъясня-
ют, что главный враг всего рабочего класса 
– капитализм и  частная собственность на 
средства производства, а победа над ка-
питализмом может быть достигнута лишь 
тогда, когда произойдет объединение тру-
дового народа Украины под руководством 
рабочего класса – пролетариата. Образо-
вав тем самым диктатуру пролетариата, 
которая, в свою очередь, уничтожит дик-

татуру буржуазии, а именно, частную соб-
ственность на средства производства. 

Сила народа – в единстве. И это необ-
ходимо понимать, что, когда мы вместе, мы 
– всесильны! Принцип капитализма: «Раз-
деляй и властвуй», а принцип социализма: 
«Пролетарии всех стран – соединяйтесь!» 
и «Человек человеку – друг, товарищ и 
брат».

С Первомаем вас, дорогие соратники, 
товарищи и друзья!

Игорь Петренко, 
г. Днепропетровск

День солидарности трудящихся

23 июля в городе Днепропетровске про-
шла 7-я Всеукраинская отчётно-выборная 
конференция «Движение за Советский 
Союз». На конференции присутствовали 37 
делегатов из 10 областей и городов-героев 
Киева и Севастополя. 

Были подведены итоги работы органи-
зации за последние три года (образована в 
1996 году). Работа организации делегатами 
оценена как удовлетворительная. 

На конференции были избраны руко-
водящие органы «Движения за Советский 
Союз», обсуждены и приняты к исполнению 
основные задачи организации на следую-
щие три года. 

Основными и неотложными были вопро-
сы: 

– по созданию своего бюллетеня «Дви-
жение за Советский Союз», в тех областях 
и городах, где имеются структуры организа-
ции; 

– до конца 2011 года создать коорди-
национные Советы, в которые будут пока 

входить левые партии и общественные 
организации (сначала необходимо навести 
порядок в левом движении) для консолида-
ции решений и действий, а также их строго-
го воплощения в жизнь для восстановления 
нашей Родины – Союза Советских Социа-
листических Республик; 

– до окончания срока полномочий (июль 
2014 года) выбранных руководящих орга-
нов иметь организацию «Движение за Со-
ветский Союз» во всех областях и по всей 
Украине.

В работе конференции приняли участие 
члены Днепропетровской  областной орга-
низации ВУССО. Нашим офицерам было 
оказано заслуженное доверие – и они были 
избраны в руководящие органы Движения. 
Благодарим, не подведём!

Желаем «Движению за Советский Союз» 
стойкости, мужества и мудрости в борьбе 
за КОММУНИЗМ!

Облсовет ВУССО

МЫ ЗА СССР!

Наши будни Информация к размышлению

За проявленные мужество и героизм по защи-
те нашей Советской Родины СССР и Советского 
народа от мирового империалистического ига, 
Президиум Верховного Совета СССР (г.Москва), 
Президиум Советского Правительства СССР 
(г.Москва), Центральный Исполнительный Ко-
митет и Президиум Международного Союза 
Советских офицеров (г.Москва) представили и 
наградили Высшей наградой СССР – орденом 
«За верность Родине СССР», I, II и III степени 40 
членов Днепропетровской областной организа-
ции ВУССО. Первое награждение орденом «За 
верность Родине СССР» III степени состоялось 
в День Победы 9 мая 2011года у монумента Сла-
вы. Следующие награждения состоятся 23 фев-
раля 2012 года (День СА и ВМФ) – II степенью 
и в День Победы 9 мая 2012года, у монумента 
Славы – I степенью ордена «За верность Родине 
СССР».

Центральный Совет ВУССО (г.Киев), за му-
жество и героизм проявленные членами Дне-
пропетровского областного ВУССО в борьбе с 
национал-фашистами, наградил Высшей награ-
дой ЦС ВУССО орденом «За верность присяге 
СССР» 60 членов организации. Награждение 
орденом «За верность присяге СССР» состоится 
на очередном Объединенном Пленуме Совета и 
КРК 28.08.2011 года.

23 февраля 2010 года в честь 92-й годовщины 
со дня образования Советской Армии и Военно-
морского Флота и в связи с 11-тилетием Област-
ной организации ВУССО, за проявленные муже-
ство и героизм в борьбе с буржуазным строем 
во имя спасения нашей Родины и Советского на-
рода, Президиум Верховного Совета СССР, ЦИК 
Международного Союза Советских офицеров и 
ЦС ВУССО присвоили очередные воинские зва-
ния (от сержанта  до полковника) 24-м членам 
ВУССО нашей организации. 

Совет об-
ластного ВУС-
СО поздрав-
ляет своих 
соратников с 
о ч е р е д н ы м и 
воинскими зва-
ниями и высо-
кими Прави-
тельственными 
н а г р а д а м и 
СССР и Цен-
трального Со-
вета ВУССО.

Так держать – советские офицеры!

Облсовет ВУССО

ПРИЗНАНЫ 
ЛУЧШИМИ В СССР


